
Pagina 1 di 9

DISPOSIZIONE N. /DD

IL TITOLARE DEL CRA C04

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT),
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare
“Regolamento recante norme concernenti la fusione
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto,
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del
decreto legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello
dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera
n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico
amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria,
Delibera n. 15/CA del 06/11/2014;

VISTA la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari;



Pagina 2 di 9

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data
10 maggio 2022;

PRESO ATTO che con decorrenza 1° ottobre 2023 le funzioni associate al
Titolare del CRA C04 sono attribuite a. i. al Direttore Generale;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e
ss.mm.ii.;

VISTI la legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii.;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 (CID), ed in particolare la Missione 2 “Rivoluzione
Verde e Transizione Ecologica”, Componente 4 “Tutela del
Territorio e della Risorsa Idrica”, Linea di investimento 3.5
“Ripristino e Tutela dei Fondali e degli Habitat Marini”;

VISTI gli accordi operativi (Operational Arrangments) siglati tra la
Commissione Europea e il Governo Italiano in data 22
dicembre 2021;

VISTO il Decreto MASE – Direzione Generale Patrimonio
Naturalistico e Mare n. 222. di concessione del finanziamento
del 21 09 2022;

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge del 7 agosto 1990, n.
241 sottoscritto dal Direttore Generale dell’Ispra in data
16.09.2022 tra MASE e ISPRA, con cui l’Istituto è individuato
quale Soggetto Attuatore per la realizzazione del progetto
“Marine Ecosystem Restoration (MER)” nell’ambito della
realizzazione degli obiettivi previsti dalla Misura M2C4



Pagina 3 di 9

Investimento 3.5 del PNRR “Ripristino e Tutela dei Fondali e
degli Habitat Marini”;

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto MER – “Marine Ecosystem
Restoration” di cui alla citata proposta progettuale è prevista
l’acquisizione del servizio per la realizzazione di un sistema
modellistico per la previsione di eventi di inquinamento a
breve termine “short term” in aree di acquacoltura e
turistico ricreazionali;

VISTA la Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023 avente ad
oggetto l’approvazione del programma biennale degli acquisti
di beni e servizi per gli anni 2023 2024, come eventualmente
aggiornata;

CONSIDERATO che la procedura prevede un impegno pluriennale;

VISTA la Disposizione n. 1965/DG del 20/02/2017 che individua, tra
l’altro, gli adempimenti da porre in essere per attivare le
procedure di acquisto;

VISTA la Disposizione n. 1099/DG del 21/04/2023 che indica le
modalità di nomina del responsabile unico del procedimento
RUP;

VISTO l’atto di nomina RUP Prot. n. 4581/BIO DIR del 23/06/2023
per le competenze professionali, nonché tecnico scientifiche
in relazione all’oggetto dell’appalto della dott.ssa Iolanda Lisi
per la quale non sussiste conflitto di interesse o altra causa
impeditiva contemplata dalla normativa vigente, come da
specifica dichiarazione;

VALUTATA la proposta del RUP di nominare quale Direttore
dell’esecuzione del contratto, nel rispetto del principio di
rotazione, dott.ssa Valeria Pesarino, per le competenze
professionali, l’assenza di conflitto di interesse e le ulteriori
cause ostative previste dalla normativa vigente;

VISTA la convenzione ISPRA INVITALIA per servizio centrale di
committenza e attività ausiliarie del 17/01/2023, firmata dal
Direttore Generale dell’ISPRA in data 23/01/2023 e attivata ai
sensi degli artt. 62 e 63 del Decreto legislativo 31 marzo 2023,



Pagina 4 di 9

n. 36 per accelerare ed efficientare l’attuazione
dell’Investimento 3.5 Ripristino e tutela dei fondali e degli
habitat marini del PNRR;

CONSIDERATO

VISTA

l’Atto di attivazione e la documentazione tecnica, trasmessi  
da  ISPRA  ad  INVITALIA  con  nota  prot.  N.  41071/2023  del 
26 luglio 2023 e l’accettazione dello stesso da parte di  
INVITALIA  con  prot.n.0279852  del  29/09/2023  per  la  gara  
relativa  al  servizio  per  la  realizzazione  di  un  sistema  
modellistico  per  la  previsione  di  eventi  di  inquinamento  
a  breve  termine  “short  term”  in  aree  di  acquacoltura  e  
turistico ricreazionali;

la normativa vigente in materia di obbligatorietà degli acquisti  
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a.  
e dalle centrali di committenza nazionali e regionali;

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa
per il ricorso al libero mercato;

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una procedura di gara
aperta per l’affidamento del servizio in parola nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e in
generale dei principi che governano la materia in ordine alla
quale procedura il Dipartimento BIO ha provveduto a
redigere, nel rispetto della normativa generale in materia di
criteri di sostenibilità energetica e ambientale, la seguente
documentazione progettuale:

Progetto di servizio
Capitolato speciale d’appalto
Analisi prezzi e Computo metrico
Quadro economico
Schema di contratto

secondo quanto previsto dalla convenzione ISPRA INVITALIA
per servizio centrale di committenza e attività ausiliarie del
17/01/2023;

TENUTO CONTO che, con riferimento all’art. 119 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 relativo alla disciplina applicabile in caso di
subappalto, l’appalto non è ad alta intensità di manodopera;



Pagina 5 di 9

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, non può essere suddiviso in lotti in quanto
le prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica
tipologia di attività connesse fra loro dal punto di vista tecnico
e organizzativo e dunque che la suddivisione in lotti
renderebbe l’esecuzione dell’appalto eccessivamente
complessa, con l’eventualità di pregiudicare la corretta
esecuzione dell’appalto stesso. Per le specifiche tecniche si
rimanda all’elaborato progetto di servizi, art. 6;

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di
ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36 nonché i seguenti requisiti di ordine
speciale di cui all’art. 100 del Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36:

di idoneità professionale;
di capacità economica finanziaria;
di capacità tecnica professionale;

così come indicati nel disciplinare

CONSIDERATO che la partecipazione alla procedura è subordinata
all’ottemperanza agli obblighi in materia di lavoro delle
persone con disabilità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68,
oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera i), del Codice;

CONSIDERATO altresì che il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021,
stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l'obbligo di
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota
pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile;

RILEVATO che non sussistono ragioni oggettive per derogare a detto
obbligo;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e che i criteri di valutazione
sono quelli indicati nel disciplinare;



Pagina 6 di 9

RITENUTO di porre a base di gara per l’appalto l’importo rispettivamente
indicato nel dispositivo;

RITENUTO pertanto di determinare quale valore complessivo stimato
dell’appalto un ammontare pari a quanto indicato nel
dispositivo;

RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è da
ritenersi complessivamente congruo, in ragione dei prezzi
unitari individuati sulla base di apposite analisi del mercato
effettuate e tenuto altresì conto del raffronto con procedure
di gara analoghe, conservate agli atti;

VALUTATA la coerenza dell’affidamento con la misura finanziata dal
PNRR Finanziata dall’Unione europea NextGenerationEU",
con la programmazione di dettaglio, con il cronoprogramma
dell’intervento e del progetto di riferimento;

DATO ATTO che l’affidamento, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 5 e
9 del Regolamento (UE) 2021/241, rientra tra le categorie di
spese ammissibili previste dal progetto approvato ed è
destinato a realizzare le attività, nei limiti degli importi
previsti dalle corrispondenti voci di costo del quadro
economico;

VISTA la copertura finanziaria dell’onere presunto dell’appalto di cui
all’Atto proposto adottato dagli uffici competenti;

CONSIDERATO che la copertura contabile, a valere sulle risorse PNRR,
graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA 04 sul programma
Z0PNRR03 sul capitolo 1512 che presenta la necessaria
disponibilità negli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025, e 2026;

DISPONE

- di dare seguito all’esigenza di acquisto ed approvare il Progetto di Servizi e la
documentazione progettuale e gli esiti dell’istruttoria condotta;

- su proposta del RUP, di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la
dott.ssa Valeria Pesarino;

- di autorizzare l’espletamento di una gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento mediante lotto unico



Pagina 7 di 9

del servizio per la realizzazione di un sistema modellistico per la previsione di eventi  
di inquinamento a breve termine “short term” in aree di acquacoltura e turistico  
ricreazionali CIG A0163FD626;
come da documentazione allegata alla presente disposizione

- di demandare a INVITALIA quale Centrale di Committenza le azioni connesse agli
ulteriori adempimenti in supporto alle fasi della procedura di scelta del contraente,
ivi compresi tutti gli adempimenti connessi alla pubblicità della procedura di gara,
artt. 28 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

- di demandare al RUP ai fini della pubblicità legale a livello nazionale, l’acquisizione
dello specifico CIG;

- di autorizzare la procedura di gara con impegno pluriennale gravante sulle annualità
2023, 2024, 2025, 2026 come indicato nell’atto proposto nr 896 del 19/10/2023;

- di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 3.613.440,88 iva inclusa di
cui € 2.764.434,89 a base di gara

- di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sulla base della seguente ripartizione:

1. Componente tecnica: max 90/100 punti;
2. Componente economica: max 10/100 punti

così come specificato nel disciplinare;
- di confermare relativamente agli obblighi assunzionali la quota minima del 30%

relativamente alle assunzioni sia giovanili che femminili;
- di richiedere a ciascun operatore economico, oltre ai requisiti di ordine generale

indicati in premessa:
relativamente alla idoneità professionale ai sensi dell’art. 100, comma 1 lett.
a) e comma 3 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: l’iscrizione al
Registro delle Imprese della camera di commercio, industria, artigianato e
agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti ordini
professionali per attività coerenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.

o l’esecuzione di contratti per prestazioni analoghe a quelle del
presente affidamento nel triennio precedente a quello di indizione
della procedura per un importo minimo cumulato pari a 200.000,00
€ IVA esclusa

da comprovare secondo quanto indicato nel disciplinare;

La spesa, come sopra determinata, troverà copertura negli esercizi finanziari:
2023 per un importo di euro 65.288,70 €;
2024 per un importo di euro 1.593.932,91 €;
2025 per un importo di euro 1.242.588,83 €;
2026 per un importo di euro 711.630,44 €;



Pagina 8 di 9

Essa troverà copertura, in termini di programma e in termini di cassa, nell’ambito degli
stanziamenti assegnati al C.R.A. C04 sul progetto Z0PNRR03 negli esercizi finanziari

2023 per un importo di euro 9.340,00 sul cap. 1801 e 660,00 euro sul cap. 2607
CRA C05 progetto N0D00001;
2024 per un importo di euro 1.593.932,91 cap. 1512;
2025 per un importo di euro 1.242.588,83 cap. 1512;
2026 per un importo di euro 711.630,44 cap. 1512;

- Le somme relative agli incentivi art. 45 DL 36/2023 pari ad euro 55.288,70
saranno dettagliate a seguito della definizione della procedura contabile di
riparto;

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla
stipulazione del Contratto, ad Invitalia, quale Centrale di Committenza per ISPRA in
forza della convenzione del 17/01/2023;

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento
affinché provveda ad ogni adempimento conseguente;

- la pubblicazione del presente provvedimento;

Roma,

Il Titolare del CRA C04
Dr.ssa Maria Siclari a.i.



Pagina 9 di 9

ATTO PROPOSTO

ALTRI ALLEGATI

Allegato 1) Progetto di servizi
Allegato 2) Capitolato speciale d’appalto
Allegato 3) Sub allegato1 al capitolato scheda DNSH
Allegato 4) Schema di Contratto
Allegato 5) Scheda analisi prezzi
Allegato 6) Quadro economico



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio:

Data fine:

C.R.A.

C04

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
22 2.902.656,63    - 

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C04 C04 1091 C04 Z0PNRR03

Totale Totale Totale 9.340,00         

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

ANNO:

2023
2024
2025
2026
Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

1.593.932,91 22.115,48

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

Z0PNRR03

55.288,70           

Importo IVA

9.340,00 

1.242.588,83
711.630,44

3.548.152,18 

3.548.152,18 55.288,70 9.340,00 

1.242.588,83 22.115,48
711.630,44 11.057,74

ISTITUZIONALE FINANZIATO
CO-FINANZIATO X              OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO: 10.000,00                  contributo anac; spese pubblicazioni; 

IVA NON IMPONIBILE: 6.911,09 altre voci cap.1512

Imponibile 2

638.584,46          

CAP.

1512
CAP.

1801

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

9.340,00 

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE:

da aggiudicare

OGGETTO: Servizio per la realizzazione di un sistema modellistico per la previsione di eventi 
di inquinamento a breve termine “short term” in aree di acquacoltura e turistico-

incentivi RUP al lordoIVA ESENTE: 55.288,70                  

3.613.440,88                

1.593.932,91

TIPO  FINANZIAMENTO:

55.288,70 9.340,00 

55.288,70

OBIETTIVO

Z0PNRR03

3.548.152,18          

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

BIO

896/2023/GA

pervenuto email 19/10/23

per disponibilità per l'ef 2023 PR Z0PNRR03, 
copertura cap 2607 C05 a seguito di variazione di 
stanziamento 
ml

2

IL RESPONSABILE DEL C.R.A.
per
cop
stan
ml



DOC. ISPRA (         )  n. 

C.R.A.
C04

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

C05 2607

Totale Totale Totale

ANNO:

2023

Totale

ANNO:

2023

Totale

C.R.A. CAP. C.R.A. CAP. C.R.A. CAP.

Totale Totale Totale

ANNO:

Totale

ANNO:

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 2

da aggiudicare

Servizio per la realizzazione di un sistema modellistico per la previsione di eventi 
di inquinamento a breve termine “short term” in aree di acquacoltura e turistico-

OBIETTIVO

- 

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA
OBIETTIVO

-

OBIETTIVO

-

660,00

OGGETTO:

SOGGETTO:

MODULO DISPOSIZIONE (pagina 2)
CODICE ATTO ATTO PROPOSTO USCITE

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI PROGRAMMATICI

3.613.440,88 

660,00                 

N0D00001
OBIETTIVO

IMPORTO

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

-   -   

IMPORTO

-   

IMPORTO IMPORTO

IMPORTO

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-

IN TERMINI DI CASSA

-   

IMPORTO

-

660,00 -   -   

660,00 -   -   

OBIETTIVO

660,00
IMPORTO

896/2023/GA


		2023-10-23T10:43:39+0000
	Maria Siclari




